
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032   189Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

lotado na Procuradoria-Geral de Contas, é indicado para exercer o cargo 
em comissão de Secretário, cumulativamente com a Chefia de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Contas no referido período;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, 
matrícula n. 200241, para, de 04 a 15/07/2022, substituir o servidor Caio 
Anderson da Silva Dantas na Secretaria do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará, em razão do afastamento do titular.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 1º de julho de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 822807
..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3512/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, e no seu 
impedimento LUIZ RICARDO PINHO, e MÔNICA FABIOLA CAVALCANTE 
DOS ANJOS, e no seu impedimento ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, 
para atuarem, como membros da Equipe de Apoio da Comissão Permanen-
te de Licitação, no certame vinculado ao Gedoc nº 131516/2022, reforma 
do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Esta-
do do Pará (Gabinete do PGJ, Sala de Repouso, Sala da Chefia de Gabinete 
e Salão Nobre), sendo os dois primeiros responsáveis pela análise técnica 
das propostas e da documentação de qualificação técnica e os dois últimos 
responsáveis pela análise dos documentos para comprovação da condição 
de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte e documentação de qualifi-
cação econômico-financeira.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém (PA), 01 de julho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 823144

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 096/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 09/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
EDITORA FÓRUM LTDA. 
Objeto: Assinatura da Biblioteca Digital Fórum de Livros - 9ª série – 2021-
2022 e Coleção Digital Fórum Jacoby de direito Público para atender às 
necessidades do Ministério Público do Estado do Pará. 
Data da Assinatura: 30/06/2022.
Vigência: 04/07/2022 a 04/07/2023. 
Valor global: R$ 37.960,00 (trinte e sete mil novecentos sessenta reais. 
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760; 
Elemento de Despesa: 3390-39; 
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça. 

Protocolo: 822666
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 042/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPRESA ELEVADORES OK LTDA –EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviços continuados de 
manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento e emprego de 
peças, componentes e insumos, sem ônus para este Órgão Ministerial, em 
elevadores de passageiros da marca ERGO, modelo MCP-ST (elevador sem 
casa de máquinas com drive regenerativo). Prorrogação de vigência do Con-
trato Original por mais 12 (doze) meses, a contar de 07/07/2022, nos termos 
no art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Nona, item 9.1 do contrato.
Data de Assinatura: 30/06/2022.
Vigência do Aditamento: 07/07/2022 a 06/07/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 339040.
Fonte: 0101 Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 822663
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 092/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SÃO MIGUEL 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA EPP
Objeto do Contrato: prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-

motoria de Justiça de Curuçá/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contra-
to por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Nona, item 9.1. do Contrato.
Data de Assinatura: 01/07/2022.
Vigência do Aditamento: 25/09/2022 a 24/09/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101. 
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 822796
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados, que após 
decisão de recurso interposto e julgado improcedente pela Procuradoria-
-Geral de Justiça, o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das 
Propostas Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico nº. 019/2022-MP/
PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor preço, que tem 
como objeto a Aquisição de Computadores e Periféricos:
CNPJ 03.619.767/0005-15 - TORINO INFORMATICA LTDA. - TOTAL R$ 
3.699.995,25
ITEM 01 – Valor Total R$ 3.699.995,25
Valor global estimado do Certame: R$ 3.6999.995,25
Obs 1.: O inteiro teor do julgamento dos recursos e demais documentos 
estão acostados aos autos do processo e disponível no sistema compras 
governamentais.
Obs 2.: O resultado de licitação dos itens 2, 3 e 4 foi publicado no Diário 
Oficial do Estado em 10 de junho de 2022, sob o nº 35.004 e Prot. nº 
812215.
Belém (Pa), 01 de julho de 2022
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro

Protocolo: 822756

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022-MP/PA
OBJETO: Aquisição de computadores e periféricos.
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo - (Protocolo Gedoc 
nº 121622/2021) que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 019/2022-MP/PA, 
empreitada por preço global, no tipo menor preço e, diante do julgamento 
do Pregoeiro designada pela PORTARIA nº. 4069/2022-MP/PGJ, adjudico e 
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa TORINO 
INFORMATICA LTDA – Item 1 e, homologo para as demais empresas, para 
todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 03.619.767/0005-15 – TORINO INFORMATICA LTDA  – TOTAL R$ 
3.699.995,25
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 3.699.995,25
37.311.062/0001-24- ASE-IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA - TOTAL 
R$ 1.561.999,25
ITEM 02 – Valor Total .... R$ 1.561.999,25
03.619.767/0005-15 - TORINO INFORMATICA LTDA.. - TOTAL R$ 
172.995,50
ITEM 03 – Valor Total R$ 172.995,50
00.461.255/0001-51 - HARD SOLUTION INFORMATICA LTDA - TOTAL R$ 
80.000,00
ITEM 04 – Valor Total R$ 80.000,00
Valor Total do Certame: R$ 5.514.990,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 01 de julho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 822836

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3504/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a CARLA CAROLINNE CIOFFI DE ASSUNCAO, ASSES-
SORA DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.3410, 
lotada na Promotoria de Justiça de Jacareacanga, a importância de R$ 410,00 
(quatrocentos e dez reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 27/6 até 26/8/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA           
3390-30 - Material de Consumo - R$ 410,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 30 de junho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3514/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a HELBER JAMES SOUSA BARROS, AUXILIAR DE ADMI-




